УИД: 61RS0007-01-2021-003102-35

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 июня 2021 года г. Ростов-на-Дону 

Судья Пролетарского районного суда г.Ростова-на-Дону Бондаренко Г.Г., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Федорковой О.Н., подсудимой ФИО1, защитника Хохлова С.Ю., представившего удостоверение № и ордер №, потерпевшего ФИО, при секретаре Лазаревой А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 12.03.2021, примерно в 00 часов 30 минут, находясь возле 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на земле нашла утерянную потерпевшим банковскую карту 

<

данные изъяты> выпущенную на имя потерпевшего в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, привязанную к банковскому счету №, не представляющую материальную ценности, после чего у последней возник умысел на хищение денежных средств с банковского счета №. 

После чего, ФИО1, 12.03.2021, в период времени с 00 часов 39 минут до 01 часа 56 минут, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, принадлежащего потерпевшему используя найденную ею банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не имея каких-либо законных оснований для использования указанной карты, неоднократно предоставляла банковскую карту, выпущенную на имя потерпевшего сотрудникам торговых организаций, для расчета за приобретенные ей товары, а именно: в 00 часов 39 минут, 12.03.2021, находясь на 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> произвела безналичным способом, оплату бензина на сумму 500 рублей, в 00 часов 42 минуты, 12.03.2021, находясь на 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> произвела безналичным способом, оплату бензина на сумму 699 рублей 95 копеек, в период времени с 00 часов 46 минут до 00 часов 48 минут, 12.03.2021, находясь в магазине быстрого питания 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвела безналичным способом, оплату продуктов питания и напитков на общую сумму 550 рублей, в 01 час 12 минут, 12.03.2021, находясь на 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> произвела безналичным способом, оплату бензина на сумму 699 рублей 87 копеек, в 01 час 14 минут, 12.03.2021, находясь на 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвела безналичным способом, оплату бензина на сумму 699 рублей 58 копеек, в период времени с 01 часа 54 минуты до 01 часа 56 минут, 12.03.2021, находясь на 

<

данные изъяты> расположенной по адресу:

<

адрес> произвела безналичным способом, оплату бензина на общую сумму 1122 рубля 96 копеек, с банковского счета №, принадлежащего потерпевшему открытого в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, а всего на общую сумму 4272 рубля 36 копеек. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО1 не имея каких-либо законных оснований для использования банковской карты, принадлежащей потерпевшему 12.03.2021, примерно в 02 часа 05 минут, передала указанную банковскую карту в обладание других лиц, а именно свидетеля чтобы последний приобрел в торговых организациях 

<

данные изъяты> для нее и для себя, ФИО1 при этом не сообщила свидетелю что банковская карта ею найдена и ей не принадлежит. 

свидетель не осведомленный о преступном умысле ФИО1, 12.03.2021 в период времени с 02 часов 09 минут до 03 часов 27 минут неоднократно предоставлял сотрудникам торговых организаций, для расчета за приобретенные им товары для ФИО1 и для него, банковскую карту, которую ему передала ФИО1, а именно: в период времени с 02 часов 09 минут до 02 часов 21 минуту, 12.03.2021, находясь в помещении 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> произвел безналичным способом, оплату 

<

данные изъяты> на общую сумму 321 рубль, в период времени с 03 часов 03 минуты до 03 часов 08 минут, 12.03.2021, находясь в помещении киоска по продаже табачной продукции, расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел безналичным способом, оплату сигарет на общую сумму 3983 рублей, в 03 часа 27 минут, 12.03.2021, находясь в продуктовом магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел безналичным способом оплату алкоголя на сумму 670 рублей, с банковского счета №, принадлежащего потерпевшему открытого в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, а всего на общую сумму 4 974 рубля.

Таким образом, ФИО1, в период с 00 часов 39 минут до 03 часов 27 минут 12.03.2021, тайно умышленно похитила с банковского счета №, принадлежащего потерпевшему открытого в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие потерпевшему денежные средства на общую сумму 9 246 рублей 36 копеек, чем причинила потерпевшему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 показала, свою вину признает полностью, что 12 марта 2021 г. У нее был тяжелый день, они с 

<

данные изъяты>, поссорились по причине того, что он 

<

данные изъяты>. Они были в машине, она за рулем, Затем она остановила машину, по дороге между 

<

адрес> и 

<

адрес>, где она на земле нашла карту 

<

данные изъяты>. ФИО1 показала, что 

<

данные изъяты> не видел этого, но она взяла себе эту карточку, не осознавая на тот момент до конца, к чему это может привести.Этой картой затем они расплачивались, не поясняя 

<

данные изъяты> при этом, что это не ее карта, что она ее нашла ранее.три раза она пользовалась картой, а затем ее 

<

данные изъяты>. Эта карта использовалась при заправке машины на станции 

<

данные изъяты> на сумму 500 руб., затем заправлялись на 

<

данные изъяты> примерно на 700 руб., после чего заправлялись на 

<

данные изъяты> на 500-700 руб. ЕЕ 

<

данные изъяты> также покупки делал по этой карте, они 

<

данные изъяты>. О том, что карта чужая она сообщила 

<

данные изъяты> уже после того, как он не смог ее использовать, так как на ней деньги кончились, это обнаружилось на заправке 

<

данные изъяты>. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении деяния, указанного в описательной части настоящего приговора, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в заседании доказательств и обстоятельств:

- показаниями потерпевшего ФИО., данными в ходе судебного заседания, который показал, что он в марте 2021 г. Потерял, скорее всего в маршрутке, где он видел ее в последний раз, свою карту 

<

данные изъяты>, привязанную к его телефону. О том, что с нее были сняты деньги, более 9 000 руб.,он узнал утром после этого. потерпевший показал, что к операциям по снятию этих денег он не имел никакого отношения, поэтому он обратился в 

<

данные изъяты>, где карту заблокировали, там же он взял выписки по просьбе сотрудников полиции, которым он написал заявление по факту хищения, так как этот ущерб для него является значительным. На данный момент ему ущерб полностью возмещен. Он просит для подсудимой снисхождения. Свои показания на следствии полностью подтверждает

Оглашенными по ходатайству гос.обвинителя показаниями потерпевшего ФИО данными на стадии предварительного следствия по делу, согласно которым у него в собственности находилась банковская карта 

<

данные изъяты> полный номер которой он не помнит, в настоящий момент карта заблокирована, однако он помнит ее частичный номер № **** **** №, с платежной системой 

<

данные изъяты> которая привязана к его банковскому счету №. Указанная банковская карта была открыто им в отделении № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данная карта у него была именная, также на карте имелся чип для бесконтактной оплаты на суммы до 1000 рублей. К данной банковской карте был привязан его абонентский номер №, была подключена услуга 

<

данные изъяты> 11.03.2021 примерно в 19 часов 20 минут он возвращался домой к месту его проживания на общественном транспорте, а именно на маршрутном такси №. В общественном транспорте он расплачивался своей вышеуказанной банковской картой, вышел он на остановке 

<

данные изъяты>. После того, как расплатился в указанном маршрутном такси, он вышеуказанную карту положил в карман курки, надетой на нем, при этом карман он не закрыл на замок. Поэтому, он не отрицает тот факт, что его вышеуказанная карта могла выпасть в данном маршрутном такси. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 40 минут, он находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, через свое приложение «Сбербанк Онлайн» обнаружил, что с помощью его вышеуказанной банковской карты были осуществлены различные незаконные покупки в разных АЗС и магазинах, а именно: в 00 часов 39 минут, 12.03.2021 в 

<

данные изъяты> на сумму 500 рублей, в 00 часов 42 минуты, 12.03.2021 в 

<

данные изъяты> на сумму 699 рублей 95 копеек, в 00 часов 46 минут, 12.03.2021 в 

<

данные изъяты> на сумму 470 рублей, в 00 часов 48 минут, 12.03.2021 в 

<

данные изъяты> на сумму 80 рублей, в 01 час 12 минут, 12.03.2021 в 

<

данные изъяты> на сумму 699 рублей 87 копеек, в 01 часов 14 минут, 12.03.2021 в 

<

данные изъяты> на сумму 699 рублей 58 копеек, в 01 час 54 минут, 12.03.2021 в 

<

данные изъяты> на сумму 165 рублей, в 01 час 55 минут, 12.03.2021 в 

<

данные изъяты> на сумму 399 рублей 96 копеек, в 01 час 56 минут, 12.03.2021 в 

<

данные изъяты> на сумму 349 рублей, в 01 час 56 минут, 12.03.2021 в 

<

данные изъяты> на сумму 209 рублей, в 02 часа 09 минут, 12.03.2021 в 

<

данные изъяты> на сумму 165 рублей, в 02 часа 11 минут, 12.03.2021 в 

<

данные изъяты> на сумму 40 рублей, в 02 часа 21 минуту, 12.03.2021 в 

<

данные изъяты> на сумму 116 рублей, в 03 часа 03 минуты, 12.03.2021 в 

<

данные изъяты> на сумму 770 рублей, в 03 часа 04 минут, 12.03.2021 в 

<

данные изъяты> на сумму 780 рублей, в 03 часа 05 минут, 12.03.2021 в 

<

данные изъяты> на сумму 780 рублей, в 03 часа 05 минут, 12.03.2021 в 

<

данные изъяты> на сумму 520 рублей, в 03 часа 06 минут, 12.03.2021 в 

<

данные изъяты> на сумму 45 рублей, в 03 часа 07 минут, 12.03.2021 в 

<

данные изъяты> на сумму 680 рублей, в 03 часа 08 минут, 12.03.2021 в 

<

данные изъяты> на сумму 408 рублей, в 03 часа 27 минут, 12.03.2021 в 

<

данные изъяты> на сумму 670 рублей. Далее он стал искать в своем вышеуказанном кармане куртки свою банковскую карту, в котором находилась ранее его банковская карта 

<

данные изъяты> с которой были оплачены вышеуказанные покупки, которые он не совершал, где обнаружил ее отсутствие. Далее он заблокировал карту, чтобы больше не производилось незаконных списаний. Далее 12.03.2021, он поехал в отдел полиции № 7 и написал заявление о случившемся. Ввиду чего, незаконными действиями ему был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 9 246 рублей 36 копеек, данный ущерб для него является значительным, так как его заработок ежемесячный составляет 20 000 рублей. Хочет дополнить, что сама похищенная банковская карта 

<

данные изъяты> ценности для него не представляет. Также у него в данный момент при нем находится выписка по счету его вышеуказанной банковской карты 

<

данные изъяты>, справка об открытии и чеки из приложения 

<

данные изъяты> подтверждающие незаконные транзакции, вышеуказанные документы он ранее запросил в мобильном приложении 

<

данные изъяты> и в данный момент желает добровольно выдать следствию. На вопрос следователя, вы могли потерять карту, 12.03.2021, находясь в 

<

адрес> на 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>? Он ответил, что 12.03.2021 он не находился на данной АЗС, однако он ехал в маршрутном такси №, которое как ему известно следует в 

<

адрес>, возможно он выронил карту в данном маршрутном такси, после чего ее выкинули на данной заправке /л.д. 97-99/;

- показаниями свидетеля обвинения ФИО данными в ходе судебного заседания, который показал, что он проживает вместе с подсудимой, которая является 

<

данные изъяты>, что в марте 2021 г. Вечером он заехал за 

<

данные изъяты>, забрал ее с работы,За руль машины она села, поехали на заправку, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> оплатила бензин картой, две других заправки, где она также расплачивалась, он не помнит названий, Свидетель показал, что и у него и у нее есть сбербанковские карты, он на момент, когда она и он в тот день расплачивались с помощью этой карты, не знал, что именно эта карта чужая, что 

<

данные изъяты> нашла ее, так как внешне она не отличалась от тех, которыми они обычно пользовались. В тот день лично он помнит, что покупал по этой чужой, как потом оказалось, карте кофе, сигареты, коньяк, в том числе в павильоне на «

<

данные изъяты>. Затем, когда заехали на очередную заправку, и он хотел расплатиться картой, на ней не оказалось денег. Он задал соответствующий вопрос своей 

<

данные изъяты>, только после этого она призналась ему, что карта не ее, что она нашла ее, после этого он даже не пытался ее воспользоваться. Он стал сильно нервничать после этого, и на этом фоне выбросил карту на улице.Свидетель показал, что свои показания на следствии он подтверждает, тогда он лучше все помнил.

Оглашенными по ходатайству гос.обвинителя показаниями свидетеля ФИО данными на стадии предварительного следствия по делу, согласно которым он является 

<

данные изъяты> ФИО1, и они проживают с ней по адресу: 

<

адрес>. Он часто пользовался банковскими картами ФИО1 на которые та зачисляет деньги которые зарабатывает, так как это их общие семейные деньги. У них есть семейный автомобиль 

<

данные изъяты> г/н № регион на котором они часто передвигаемся. Когда он находится на 

<

данные изъяты> на данном автомобиле ездит его 

<

данные изъяты> и та его заправляет. 12.03.2021 примерно в 00 часов 30 минут он забрал 

<

данные изъяты> с работы с трассы М4, сидели в машине и курили и они повздорили. Далее он пошел в туалет и, вернувшись, они сели в автомобиль. 

<

данные изъяты> спросила, есть ли у него бензин, и он увидел что бак пуст, но у него не было денег. Он спросил есть ли деньги и та сказала что у нее есть деньги и он подъехал к заправке и 

<

данные изъяты> пошла на кассу и заправила на 500 рублей. Бензин на 

<

данные изъяты> его не устраивал и они заправились на 500 рублей чтобы доехать до другой заправки. Вообще они практикуют заправку на нескольких АЗС из-за качества бензина и они подъезжая к 

<

адрес> проехали на АЗС расположенной по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

данные изъяты> где они снова заехали к заправке и 

<

данные изъяты> вышла из автомобиля и направилась к кассе, где расплатилась за бензин на 700 рублей. После этого они проследовали на АЗС, 

<

данные изъяты> расположенную по адресу 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> расплатилась за бензин 

<

данные изъяты> на сумму 699 рублей 87 копеек. Далее они направились на 

<

данные изъяты> расположенную по адресу 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> расплатилась банковской картой на сумму 699 рублей 58 копеек. На тот момент он не видел как 

<

данные изъяты> расплачивается и какой именно картой та расплачивается, так как к кассе не подходил и в момент заправки был за рулем. Далее, они направились в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> где 

<

данные изъяты> купила им 

<

данные изъяты>, но он с ней ничего не покупал и в момент когда та покупала 

<

данные изъяты>, он курил на улице. Далее, они с 

<

данные изъяты> приехали на 

<

данные изъяты> расположенную по адресу: 

<

адрес>, где он попросил у 

<

данные изъяты> денег, чтобы купить 

<

данные изъяты> на их семейный автомобиль. 

<

данные изъяты> дала ему банковскую карту 

<

данные изъяты> такую же цветом как была у нее ранее, то есть он думал, что та дала ему ту же карту, которой пользовалась ранее, ту которую он неоднократно брал у нее для пользования семейными деньгами. Эта карта была как всегда без пин кода, и он отдал его кассиру и расплатился за 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> осталась в автомобиле. Далее, они катались по городу приехали 

<

адрес>, номер дома не помнит, решил купить сигарет и 

<

данные изъяты> попросила его купить сигареты на несколько дней и попросила пойти в магазин и купить блок сигарет 

<

данные изъяты> Он сказал, что купит сигареты себе и ему нужно купить сигареты членам его рабочей бригады и спросил, есть ли у нее деньги и 

<

данные изъяты> сказала, что деньги есть на её вышеуказанной карте. Он был полностью уверен, что это её карта и её деньги, так как именно такую карту та ранее давала ему Он зашел в магазин к купил там блок сигарет 

<

данные изъяты> и около 20 пачек сигарет 

<

данные изъяты> карат и зажигалку на сумму примерно 5000 рублей, после чего с ними пришел в машину и кинул пакет с сигаретами на заднее сидение и дал сигареты 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Далее, они приехали на 

<

адрес>, 

<

адрес>, где он зашел в магазин 

<

данные изъяты> где он купил 

<

данные изъяты>, так как на следящий день у 

<

данные изъяты> должен был быть день рождения и он планировал 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> сидела в машине при покупке 

<

данные изъяты>. После этого они направились на 

<

адрес>, где он обратил внимание, что уже они проехали пол бака бензина и так как за рулем была 

<

данные изъяты>, он сказал, что нужно заправиться и они заехали на 

<

данные изъяты> где он пошёл к кассиру и дал карту, которую ему дала 

<

данные изъяты>, но ему сказали что на карте не осталось денег. Он вернулся в машину и сказал, что на карте нет денег. В этот момент 

<

данные изъяты> сообщила, что это не её карта и что возможно на ней закончились деньги, либо карту заблокировали. В этот момент он понял, что все это время и пользовался чужой картой и чужими деньгами и стал кричать на 

<

данные изъяты> и объяснять, что их могут за это наказать по закону. Он выбросил карту на 

<

данные изъяты> и кричал на 

<

данные изъяты>. Он понял, что 

<

данные изъяты> подставила его. На момент когда он расплачивался данной банковской картой он не знал, что это не карта 

<

данные изъяты> и что на ней не её деньги. Ему 

<

данные изъяты> об этом не сообщала, и он думал, что это её карта и на ней их семейные деньги. Он не совершал никакого преступления и если бы знал, что это не карта 

<

данные изъяты>, он бы ей не пользовался /л.д. 64-66/.

Кроме того, виновность ФИО1 объективно подтверждается:

- самими вещественными доказательствами: – DVD-R диском с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>; - копией кассового чека № от 12.03.2021; - DVD-R диском с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>; - DVD-R диском с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>; - DVD-R диском с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>; - DVD-R диском с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес> - выпиской по счету 

<

данные изъяты> - справкой по операциям; - справкой об открытии банковской карты 

<

данные изъяты> которые хранятся при материалах уголовного дела № /л.д. 77, 225, 80-81, 85, 223, 88, 227, 91, 226, 94, 224, 112-136/;

- протоколом осмотра видеозаписи от 05 апреля 2021 года, согласно которому, был осмотрен DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> /л.д. 73-76/;

- протоколом осмотра документов от 05 апреля 2021 года, согласно которому, была осмотрена: копия кассового чека № от 12.03.2021 /л.д. 78-79/;

- протоколом осмотра видеозаписи от 05 апреля 2021 года, согласно которому, был осмотрен DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес> /л.д. 82-84/;

- протоколом осмотра видеозаписи от 05 апреля 2021 года, согласно которому, был осмотрен DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> /л.д. 86-87/;

- протоколом осмотра видеозаписи от 05 апреля 2021 года, согласно которому, был осмотрен DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> /л.д. 89-90/;

- протоколом осмотра видеозаписи от 05 апреля 2021 года, согласно которому, был осмотрен DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> /л.д. 92-93/;

- протоколом выемки от 06 апреля 2021 года, согласно которому у потерпевшего ФИО по адресу: 

<

адрес> были изъяты: выписка по счету 

<

данные изъяты> справка по операциям, справка об открытии банковской карты 

<

данные изъяты> /л.д. 104-107/;

- протоколом осмотра документов от 06 апреля 2021 года, согласно которому, были осмотрены: выписка по счету 

<

данные изъяты> справка по операциям, справка об открытии банковской карты 

<

данные изъяты> /л.д. 108-111/;

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому подозреваемая ФИО1, показала место, где она совершила преступление, а именно по следущим адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> /л.д.137-156/;

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому свидетель ФИО показал как он по просьбе ФИО1 неоднократно предоставлял сотрудникам торговых организаций банковскую карту, которую ему передала ФИО1, не собщив о принадлежности карты другому лицу, а именно по следущим адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес> /л.д.157-169/;

- протоколом осмотра места происшествия от 12 марта 2021 года, согласно которому, было осмотрено помещение 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>,, где у участвующего лица ФИО был изъят DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> /л.д. 28-33/;

- протоколом осмотра места происшествия от 12 марта 2021 года, согласно которому, было осмотрено помещение 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у участвующего лица ФИО был изъят DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес> /л.д. 34-38/;

- протоколом осмотра места происшествия от 12 марта 2021 года, согласно которому, было осмотрено помещение 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у участвующего лица ФИО был изъят DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> /л.д. 39-43/;

- протоколом осмотра места происшествия от 12 марта 2021 года, согласно которому, было осмотрено помещение 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у участвующего лица ФИО был изъят DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес> /л.д. 44-48/;

- протоколом осмотра места происшествия от 12 марта 2021 года, согласно которому, было осмотрено помещение 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у участвующего лица ФИО был изъят DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на АЗС «Новатэк», расположенной по адресу: 

<

адрес> /л.д. 49-53/;

- заявлением потерпевшего ФИО о том, что ФИО1 в период времени с 00 часов 39 минут до 03 часов 27 минут, 12.03.2021 похитила со счета № его банковской карты банка 

<

данные изъяты> денежные средства, таким образом причинила ей значительный материальный ущерб на общую сумму 9 246 рублей 36 копеек /л.д. 22/.

У суда никаких сомнений в виновности подсудимой в совершении указанного в настоящем приговоре деяния не имеется, не только, принимая во внимание ее собственные признательные показания, но и учитывая, что никаких оснований брать под сомнение исследованные доказательства и обстоятельства, нет, учитывая, что суду не представлено каких-либо объективных данных, указывающих на наличие, в том числе у потерпевшего и свидетеля, мотивов для оговора подсудимой. Вина доказана по всем квалифицирующим признакам обвинения. Суд считает правильной первичную квалификацию преступного деяния именно как кражи, учитывая, что ФИО1 действовала, совершая хищения, тайно от других, и осознавала это, а о том, что карта чужая, она не только не сообщала в торговых точках, где ее использовала, соответствующим сотрудникам, в обязанности которых, кроме того, и не входит интересоваться принадлежностью карты покупателей,но и не сообщила о том, что карта чужая, даже своему бывшему супругу, находившемуся рядом. Очевидно, что объективно подтверждены также как признак хищения «с причинением значительного ущерба, так и признак хищения «с банковского счета». 

По итогам разбирательства суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает не только характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории тяжких, но также и совокупность всех смягчающих обстоятельств и данных о личности ФИО1, исследованных в заседании: она ранее не судима, полностью признала вину и раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, полностью добровольно возместила имущественный ущерб потерпевшему, положительно характеризуется по месту жительства, сам потерпевший просил снисхождения по отношению к ней. С учетом вышеизложенного, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде условного лишения свободы, учитывая отсутствие отягчающих обстоятельств, с применением положений ст.62ч.1 УК РФ, без штрафа и без ограничения свободы, которое будет способствовать достижению его целей. Вместе с тем, объективных оснований для изменения в установленном порядке категории совершенного преступления, равно как и о прекращении дела за примирением в связи с этим, о чем просил адвокат, суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-310, 312, 313 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание по данной статье в виде одного года и шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком два года.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления спец.органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, а также являться на регистрацию в указанный гос.орган. 

Вещественные доказательства по делу: 

- DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> /л.д. 77,225/ - хранить в материалах уголовного дела; 

- копия кассового чека № от 12.03.2021 /л.д. 80, 81/ - хранить в материалах уголовного дела; 

- DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> /л.д. 85,223 / - хранить в материалах уголовного дела; 

- DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> /1 /л.д. 88, 227/ - хранить в материалах уголовного дела; 

- DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> /л.д. 91, 226/ - хранить в материалах уголовного дела; 

- DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> /л.д. 94,224/ - хранить в материалах уголовного дела; 

- выписку по счету 

<

данные изъяты> справку по операциям; справку об открытии банковской карты 

<

данные изъяты> /л.д. 112,113-136/ - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Пролетарский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и заявлять соответствующее ходатайство в течение 10 суток с момента вручения ей копии приговора, а также копий представлений прокурора, либо жалоб участников процесса, затрагивающих ее интересы.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате на ПК.

Судья: Г.Г. Бондаренко